товъ принять царя въ члены своей церкви и украсить его царскими регаліями, примирить его съ Поляками и Ливонцами, чтобы послѣ утверждения домашняго мира, съ союзъ съ Польшой и другими христіанскими государствами, всѣми силами двинуться на Турукъ и Татарь, обнажъ краговъ христіанства. Въ такомъ смыслѣ послалъ папа письмо къ царю Иоанну чрезъ пословъ Герберштейна и Штейнберга. Между тѣмъ, въ то же самое время, вслѣдъ за вышеприведенными любезностями, тотъ же папа Юлій III, въ своей инструкціи посланникамъ повелѣваетъ за титулъ короля требовать полной подкорности государства и подчиненности русской церкви римскому папѣ, присяги вѣрности и повиновенія со стороны царя и митрополита и всѣхъ епископовъ, паконецъ, клятвенного обѣщанія отъ царя и митрополита по возможности скорѣе соединить русскую церковь съ римскою, то-есть, подчинить ее папамъ<sup>1)</sup>. Эти инструкціи сооб-

*vulgarem, sed plane paternum esse. Deus optimus maximus Serenitati Tuae propositum intentionem et consilia ad amplificandam Divini nominis sui gloriam, sacrosanctae ecclesiae incrementum, Sua ac subditorum suorum animarum salutem cum prospera rerum administratione gubernet canque ab omni adversitate quam diutissime incolumen conservet. Datum Romae... die I-a Aug. 1550.—Ciampi Bibliogr. critica I. c. III. p. 47. Turgeniev Hist. Russ. mon. I. p. 140 № CXXXIII.*

<sup>1)</sup> Quo facto (то-есть, послѣ заключенія мира съ Польшой и Ливоніей) consequens erit, ut Magnus Dux Ioannes Rex a summo pontifice appellandus ac per universum orbem christianum publicandus primo quoque tempore, mittat Romanum suos legatos cum mandatis publicis, jurandi fidelitatem et obedientiam eidem Sanctitati suaе et sacrosanctae Romanae ecclesiae, qui rex coronabitur a priuato regni, archiepiscopo Moscouensi nomine pontificis Romani jurabique rex, et pro tempore coronandus in manus dicti primatis fidelitatem et obedientiam sancte Romanae ecclesiae et mittet primo coronationis anno Romanum suos legatos ad in-dum pontifici obedientium.

Item quotiescumque contigerit vacare sedem atque alium eidem legitime praefici pontificem, teneatur tunc existens rex Moscovitarum, more aliorum christiani orbis principum et potentatum, mittere in primo pontificatus anno Romanum suos legatos ad jurandum obedientiam et fidelitatem pontifici electo et coronato.

Item ut primas regni Moscovitici eligatur vel constituatur hic usque observato more, ita tamen, quod ille teneatur confirmari a summo pontifice et ab eodem pallium recipere, eritque is confirmatus primas regni et legatus natus sanctae Romanae ecclesiae, qui confirmandus vel ipse praesens vel per suum procuratorem legitimum, fidelitatis obedientiaeque jurabit juramentum. Caeterum ob longinquitatem provinciae Moscoviticae is primus confirmatus pallia dabit dicionis illius omnibus archiepiscopis atque alias episcopos electos vel canonice constitutos confirmabit, et ab eisdem in confirmatione ejusmodi sive pallii traditione recipiet juramentum fidelitatis et obedientiae summo pontifici Romano in perpetuum praestandi et sibi tamquam legato nato dictae ecclesiae Romanae.